Khi di cư vào phía nam, biểu tượng này được cư dân ven biển sử dụng để cải biên thành một nữ thần biển, bên cạnh các yếu tố vay mượn từ tộc

kiếm cha, anh. Cuối cùng trong biển cả mênh mông, Bà cứu sống được cha trở về rồi trở ra vớt xác anh về đem chôn cất. Bà con trong làng ai cũng đều khen ngợi Bà.

Ngày mùng 9 tháng 9 năm Đinh Hợi (987), vào lúc hoàng hôn, Bà lên núi My Sơn, xa xa có tiếng nhạc tiên nghênh tiếp, Bà thoát phàm thai, nhập thánh thai. Bà đã đắc đạo. Từ đó về sau, những người đi biển thường thấy Bà mặc áo đỏ, bay lượn trên biển cả, cứu giúp những người gặp nạn.